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Kære Sophie Løhde 

Kan Styrelsen for Patientsikkerhed (tidl. Sundhedsstyrelsen) fratage borgere deres 
reproduktive  rettigheder, og kan den gøre det uden at give en saglig begrundelse? De 
spørgsmål har LGBT Danmark, Landsforeningen for bøsser, lesbiske, biseksuelle og 
transpersoner, forsøgt at få svar på gennem det sidste halvandet år.  

Konkret er udgangspunktet en sag, hvor en hiv-smittet, homoseksuel mand og en kvinde 
ønsker at få et barn sammen. En hiv-smittet mand kan blive far ved en helt enkel 
procedure kaldet sædvask. Proceduren har været anvendt i Danmark siden 2002. Det kan 
også bemærkes, at børneloven anerkender en familie som parrets her, hvor to personer, 
der ikke er partnere, stifter familie sammen. 

Styrelsen for Patientsikkerhed har imidlertid forhindret anvendelsen af sædvask for præcis 
dette par. Årsagen er, at man henholder sig til vævsdirektivet, idet man mener, at 
situationen skal fortolkes som heterolog donation. Ifølge vævsdirektivet skal en sæddonor 
ved heterolog donation teste hiv-negativ. LGBT Danmark finder, at dette er en vilkårlig og 
fejlagtig fortolkning, og foreningen har stillet en række konkrete uddybende spørgsmål. 
Styrelsen har kategorisk afvist at svare på disse.  

LGBT Danmark har efterfølgende rejst sagen overfor EU-kommissionen, hvor den har 
været indgående drøftet i både Generaldirektoratet for Sundhed og Fødevaresikkerhed og 
Generaldirektoratet for Retlige Anliggender og Forbrugere. Kommissionen har imidlertid 
fundet, at den ikke har mandat til at forholde sig til sagen: Hvordan den danske stat 
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regulerer adgangen til sædvask og assisteret reproduktion falder udenfor direktivets 
anvendelsesområde og er et nationalt anliggende. 

LGBT Danmark har efterfølgende forsøgt at få styrelsen til at forklare, hvordan det kan 
være, at den kan begrunde en fratagelse af reproduktive rettigheder ved henvisning til et 
EU-direktiv, når kommissionen redegør for, at EU ikke har mandat på området. Heller ikke 
dette har styrelsen ønsket at svare på.  

LGBT Danmark finder det yderst kritisabelt, at Styrelsen for Patientsikkerhed kan mene, at 
en simpel procedure som sædvask skal være tilgængelig for et heteroseksuelt par, men 
ikke for et par bestående af en bøsse og en kvinde. Landsforeningen finder det særligt 
kritisabelt, at styrelsen ikke har ville begrunde sin stillingtagen andet end ved en 
henvisning til vævsdirektivet, særligt henset til, at EU-kommissionen redegør for, det er et 
nationalt anliggende.  

Derfor ser Landsforeningen ikke anden mulighed end at stille spørgsmålene til ministeren. 
Den nærmere baggrund for spørgsmålene findes i den vedhæftede korrespondance. 

1. Mener ministeren, der i en situation, hvor en mand og en kvinde ønsker at anvende 
sædvask med henblik på at undfange et fælles barn, er større risici forbundet med 
behandlingen såfremt manden og kvinden ikke erklærer at stå i et intimt fysisk 
forhold til hinanden end hvis de erklærer at stå i et intimt fysisk forhold til hinanden?  

2. Såfremt der svares bekræftende på det første spørgsmål, bedes ministeren 
begrunde, hvori denne øgede risiko består og redegøre for, at der er proportionalitet 
mellem denne og konsekvensen af afvisningen af behandling, dvs. en forhindring 
af, at parret kan stifte familie under anvendelse af egne kønsceller.   

3. Såfremt der svares benægtende på første spørgsmål, bedes ministeren begrunde, 
hvordan vævsdirektivet i så fald kan anvendes til at forhindre, at et par kan få et 
barn med hinanden.   

Ud over korrespondancen medsendes endvidere et enkeltsidet resumé på engelsk, som 
har været brugt i dialogen med DG JUSTICE. 
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